
«ТАСДИЦ МЕКУНАМ»
Ректори Муассисаи давлатии

гохи давлатии Бохтар 

Хусрав», доктори 
идтисодй, 

Курбонзода М.Р. 

соли 2024

ТАЦРИЗИ

муассисаи пешбар - Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии 

Бохтар ба номи Носири Хусрав», ба диссертатсияи Мулоева Нишона 

Сангмадовна дар мавзуи «Мавцеи жанри репортаж дар барномахои 

иттилоотии телевизион (дар мисоли шабакахои телевизионии «Тодикистон» 

ва «Дахоннамо» (солхои 2010-2022))», ки барои дарёфти дарадаи илмии 

доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D050400 - 

Рузноманигорй (6D050401 - Рузноманигорй)

Дар замони рушди босуръати технологияхои иттилоотй телевизион 

хамчун яке аз дастрастарин расонаи иттилоотй барои ахолии Думхурии 

Тодикистон ба хисоб меравад. Накши телевизион хамчун яке аз воситахои 
/

электронии ахбори омма дар пойдории истиклолияти давлатй, сулху 

вахдат, тарбияи фархангии шахрвандон, баррасиву инъикоси проблемахои 

хаёти хамаруза, рушди сохахои гуногуни домеа ва сохторхову 

дастовардхои сокинони кишвар бенихоят калон аст. Аз ин ру, ба пажухиш 

кашидани мавзухои сохаи телевизиони ватанй ва пешниходи муфид бахри 

бехтар намудани фаъолияти ин расона мухим ба хисоб меравад.

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм. 
Диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна дар мавзуи «Мавкеи жанри 

репортаж дар барномахои иттилоотии телевизион (дар мисоли шабакахои 
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телевизионии «Тоцикистон» ва «Чдхоннамо» (солхои 2010-2022))» ба банди 

5-уми бахши «Сохахои тахкикот»-и шиносномаи ихтисоси илмии 6D050400 

- Рузноманигорй (6D050401 - Рузноманигорй) мувофикат мекунад.

Сахми шахсии довталаб дар халли масъалахои илмй ё коркарди 

проблемам илмй бо арзёбии ахаммияти он. Масъалагузорихои мушаххаси 

илмй, таъйиди мубрамияти мавзуъ, масоили мавриди тахкик, навгонихо ва 

сарчашмахои пажухиш, ахаммияти назарию амалии он, инчунин, нуктахои 

асосии ба химоя пешниходшаванда, хулосаю натидагирихои мухаккик, дар 

мадмуъ, сахми шахсии довталабро нишон медиханд. Инчунин, омузиши 

диду назархои мухаккикони ватанию хоридй дар робита ба мавзуи мавриди 

тахкик, тахдилу тачдия, бахсхо ва пешниходи дидгоххои дигар, нашри 

маколаю гузоришхои илмй, монография дар робита ба мавзуи 

диссертатсияро хам метавон сахми шахсии диссертант махсуб донист. 

Муносибати инфиродии назарй ва методологии муаллиф дар халли як 

катор масъалахои марбут ба жанрхои журналистикаи телевизион дар 

журналистикаи тодик мусоидат менамояд. Диссертант дар танзими 

равишхои илмии халли масъалахои дар диссертатсия ба миён гузошташуда 

аз усулхои мукоисавй-таърихй, тавсифй-тахлилй, тахкикй-киёсй, тахдилй- 

оморй ва шевахои тахкики сохторй босамар истифода намудааст. Тибки 

андешаи диссертант мавкеи жанри репортаж дар барномахои иттилоотии 

шабакахои телевизионии ватанй ноустувор будд, аз ин жанр истифодаи 

ангуштшумор ба мушохида мерасад. Истифодаи жанри репортаж 

барномахои иттилоотии телевизионхои ватаниро рангорангу диданбоб ва 

нишонрас хоханд кард.

Натичахои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ахаммияти илмй 

ва амалии онхо), ки барои он ба довталаб додани дарачаи илмии 

дархостшаванда мумкин аст. Навгонии диссертатсия, пеш аз хама, дар он 

зохир мешавад, ки мавкеи жанри репортаж дар барномахои иттилоотии 

телевизиони ватанй мавриди омузиш ва пажухиш карор гирифта, муайян 

карда шудааст. Вобаста ба он накши ин жанр дар низоми иттилоърасонии 
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фаъолияти журналисты тарной барномахои иттилоотии телевизионй тахкик 

ёфта, усулхои бехтари истифодаи он илман пешниход карда шудааст.

Ахаммияти назарии кори тахкикии Мулоева Нишона Сангмадовна бо 

он асоснок мегардад, ки натидаи пажухиш ва хулосахои пешниходгардида 

донишхои назариявиро дар бораи мавкеи жанри репортажи телевизионй 

васеъ намуда, метавонанд дар пажухишхои оянда истифода бурда шавад. 

Мухтавои диссертатсия бахусус дар тахкики репортаж хамчун яке аз 

жанрхои асосии телевизион замина фарохам меоварад. Диссертатсия дар 

шинохти жанри репортажи телевизионй, мавкеи он дар барномахои 

иттилоотии телевизион манбаи нави илмй буда, дар шароити Думхурии 

Тодикистон объекти нави тахкики илмй ба хисоб меравад.

Ахаммияти амалии диссертатсия дар он зохир мегардад, ки бори 

нахуст масъалаи мавкеи жанри репортаж дар барномахои иттилоотии 

телевизионй ва вобаста ба ин дигар масъалахо пажухиш шудааст. Маводи 

диссертатсияро барои таълими репортажи телевизионй дар мактабхои олй, 

низоми такмили ихтисоси кормандони сохаи телевизион, ташкили курсу 

семинархо дар факултету шуъбахои рузноманигорй ва тахияи китобу 

дастурхои дарсй истифода бурдан мумкин аст.

Сохтори диссертатсия низоми муайяни илмиро касб намудааст. Хдр 

боб шомили се фасл аст. Бобу фаслхои кор пахдухои гуногуни мавзуъро 

фаро гирифта, ба хам алокамандии мантикй ва щаклй доранд.

Дар боби аввали дисертатсия - «Репортаж дар низоми жанрхои 

иттилоотй» бештар ба вижагихои жанри репортаж, умумият ва фаркияти 

он, технологияи инноватсионй ва тахаввулоти жанри репортаж дар 

барномахои иттилоотии телевизион тавачдух зохир гардидааст.

Диссертант дар заминай маводи зиёди сарчашмавию илмй ва 

тахдилхо муайян намудааст, ки репортажи телевизионй бо вижагихои хоси 

худ аз дигар жанрхои хабарии матбуот ва радио фарк мекунад. Табиати 

телевизион талаб мекунад, ки иттилоот асосан ба воситаи навор ба 

бинанда пешниход гардад. Матн хамчун пуркунандаи навор ба тарики 
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кутохбаёнй истифода мешавад. Дониста истифода бурда тавонистани 

жанрхои хабарии журналистикаи телевизион аз касбият дарак медихад,

Жанри репортаж дар матбуот ва радио низ васеъ истифода бурда 

мешавад, вале дар телевизион яке аз жанрхои асосй ба шумор меравад. 

Телевизионро бе репортаж тасаввур кардан номумкин аст. Зеро махз дар 

телевизион журналистро дар цойи вокеа дидан мумкин аст, ки ба бинанда 

иттилоъ медихад.

Хабар додан аз навигарй махсади жанрхои дигари иттилоотй низ 

мебошад. Вале дар репортаж ба плани аввал дарки шахсии руйдод, ходиса, 

чудо карда гирифтани факт аз тарафи муаллифи репортаж мебарояд, ки 

мухолифи хусусияти хахихатнигории ин жанри иттилоотй нест. Аз ин ру, 

яхе аз шартхои асосй он аст, ки мухбир бояд иштирокчии вохеа бошад. 

Агар дар хабар танхо дар бораи руйдод маълумоти мухтасар дода, маълум 

карда шавад, ки чй вохеа руй дод. Дар репортаж нафахат чй вохеа руй 

доданаш, балки чй хел руй доданаш хам, нишон дода мешавад.

Мавзуи бахси боби дуюми диссертатсия - «Таносуби корбурди жанри 

репортаж дар барномахои иттилоотии телевизионй» хусусиятхои хоси 

барномахои иттилоотии телевизионй, мавхеъ, нахш ва таносуби истифодаи 

жанри репортаж дар барномахои иттилоотии шабакахои телевизионии 

«Точикистон» ва «Цахоннамо»-ро ташкил медихад.

Дар фасли аввали боби дуюм - «Хусусиятхор барномахои иттилоотй 

ва жанри репортаж дар телевизиони «Точикистон»» вижагихои хоси 

барномахои иттилоотии телевизионй ва нахши жанри репортаж дар 

барномахои иттилоотй ва рангоранг гардонидани он дар телевизиони 

«Точикистон» таххих шудааст.

Дар фасли дуюми боби дуюм - «Мавкеи жанри репортаж дар 

барномахои иттилоотии телевизиони «Цахоннамо»» бобати шабакаи 

иттилоотии телевизиони «Дахоннамо» ва мавхеи жанри репортаж дар 

барномахои иттилоотии ин телевизион ба пажухиш кашида шудааст.
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Фасли сеюми боби дугами диссертатсия - «Тахлили таносуби истифодаи 

репортаж дар барномахои иттилоотии телевизионхои «Тодикистон» ва 

«Чдхоннамо»» ба тахкики таносуби истифодаи репортаж дар барномахои 

иттилоотии шабакахои телевизионии «Тодикистон» ва «Чдхоннамо» 

бахшида шудааст.

Аз тахлилу тахкикоти мавзуи рисолаи диссертатсионй диссертант 

Муллоева Нишона Сангмадовна ба хулосаи илман дуруст омада таъкид 

менамояд, ки дар шабакахои телевизионии «Тодикистон» ва «Чдхоннамо» 

жанри репортажро дар мавридхои хос - инъикоси мушкилот, тадлили 

чорабинихои умумимиллй, ифтитохи иншоот ва комплексхои сохтмони 

бузург ва монанди ин истифода менамоянду халос. Дар умум жанри 

репортаж дар барномахои иттилоотии шабакахои телевизионии ватанй 

ангуштшумор ба мушохида мерасад. Шабакахои телевизионхои 

«Тодикистон» ва «Дахоннамо» дар самти бо хабархои мухимми ватаниву 

хоридй таъмин намудани ахолии Думхурии Тодикистон кушиши зиёд 

мекунанд. Хдрчанд стандарт ва ё меъёри тахия ва пахши барномахои 

иттилоотй ва махсусан истифодаи жанри репортаж дар он ба мушкилоти 

гуногун муводех аст, фазой иттилооти тодик холй нест. Бо вудуди ин ба 

шабакахои телевизионии ватанй тавсия дода мешавад, ки барои пуркувват 

кардани барномахои иттилоотии хеш истифодаи намудхои жанри 

репортажи мустаким ва гайримустацимро зиёд намуда, мавкеи онро баланд /
ва бо ин барномахои иттилооти хешро нишонрас, рангорангу долиб 
гардонанд.

Дар диссертатсия баробари комёбихои илмию тахкикотй баъзе 

камбудихо ба назар мерасанд, ки ислохи онхо ба манфиат хохад шуд:

1. Азбаски дар журналистикаи хоридй жанри репортаж собикадор 

аст, диссертант мебоист аз назарияи мухаккикони хорида васеъ истифода 

мекард, вале дар диссертатсия истифодаи ками он ба мушохида мерасад.

2. Ба андешаи мо хуб мебуд, ки номи боби дугам “Таносуби 

корбурди жанри репортаж дар барномахои иттилоотии телевизионй” бо
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унвонии “Истифодаи намудхои жанри репортаж дар барномахри 

иттилоотии телевизионй” иваз карда мешуд, мантикан ба мавзуи 

диссертатсия рост меомад.

3. Агар фасли алохидае дар боби дугами диссертатсия бобати 

истифодаи дузъи жанри репортаж дар барномахои тахдилии телевизионй 

низ бо овардани мисолхои мушаххас ба тахкик кашида мешуд, 

диссертатсия боз хам мукаммал мегашт.

4. Барой тахдили хамадонибаи мавзуъ истифодаи репортаждо бо 

усули технологияхри нави иттилоотй - чандрасонай мухим аст. Хуб мешуд, 

ки репортаждои бо усули чандрасонай омодагардида низ мавриди тахкик 

карор мегирифтанд.

5. Дар матни диссертатсия баъзе галатхри техникй ба назар 

мерасанд, ки ислоди онхр дар оянда ба манфиати кор мебошад.

Ин камбудидо дузъй буда, ба хед вадх арзиши илмии диссертатсияро 

кам намекунанд. Диссертант вазифахои дар наздаш гузоштаро 

бомуваффакият идро намудааст. Диссертатсия тахкикоти мустакил буда, 

ахаммияти назариву амалй дорад.

Мутобицати тахассуси илмии довталаб бо дарадаи илмй. 
Диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна дар мавзуи «Мавкеи жанри 

репортаж дар барномахои иттилоотии телевизион (дар мисоли шабакахои 

телевизионии «Тодикистон» ва «Дахоннамо»z (солхои 2010-2022))» ба 

талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35-и Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо 

карори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 

раками № 267 тасдик шудааст, мувофик буда, муаллифи он барои дарёфти 

дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 

6D050400 - Рузноманигорй (6D050401 - Рузноманигорй) сазовор мебошад.

Автореферата диссертатсия, гузоришхои илмй ва 8 маколахои илмии 

ба чоп расонидаи Мулоева Нишона Сангмадовна, ки 3-тои онро 

маколахои дар мадаллахои такризшавандаи КОА-и назди Президента 

Цумхурии Тодикистон ташкил ме диханд. Маводи интишоргардида 
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нуктахои асоси, натидадо ва мазмуни диссертатсияро пурра инъикос 

менамоянд.

Хулоса, диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна бо 
мухиммияти мавзуъ, навгонидои илмй, арзиши назарию амалй ва умку 

вусъати тах,кики масъалахои ба миён гузошташуда ба талаботи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон ба пуррагй 

мувофик буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии доктори 

фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D050400 - Рузноманигорй 
(6D050401 - Рузноманигорй) сазовор аст.

Такризи муассисаи пешбар дар асоси муцаррароти бандхои 76-79 ва 

81-и Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо карори Х,укумати Думхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти №267 тасдиц шудааст, тахия ва 

пешниход гардидааст.

Такриз аз дониби номзади илмхои филологй, дотсенти кафедраи 

рузноманигории Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоди давлатии 

Бохтар ба номи Носири Хусрав» Мадкамзода Дилором Юнус омода 

гардида, дар даласаи кафедраи мазкур аз 14-уми майи соли 2024, 

суратдаласаи №10 мухокима ва тасдик гардидааст.

Дар даласаи кафедра иштирок доштанд: 7 нафар. Натидаи овоздихй: 

«тарафдор» - 7 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

/

Раиси даласа:
номзади илмхои филология, дотсент, 

мудири кафедраи рузноманигории 

факултети филологияи тодики МДТ 

«Донишгохи давлатии Бохтар ба 

номи Носири Хусрав» Шарипов С.И.
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Эксперт:

номзади илмхои филология, дотсенти 

кафедраи рузноманигории факултети 

филологияи тодики МДТ «Донишгохи 

давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» 

14 майи соли 2024.

Котиби илмии цаласа:
номзади илмхои филология, дотсенти 

кафедраи рузноманигории факултети 

филологияи тодики МДТ «Донишгохи 

давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав»

Махкамзода Д.Ю.

Маъмурзода Н.М.

Имзохои Шарипов С.И.,

Махкамзода Д.Ю. ва Маъмурзода Н.М. - ро

тасдик; мекунам: Сардори раё кадрхо ва

Бохтар ба номи Носи 

14 майи соли 2024

корхои махсуси МДТ «
ШУЪБАИ

чи * .tf6 . о
О °

'И атии
Шукурзод Ц.А.

КОРХОИ ммос

Суротаи муассисаи пешбар:

735140, Чумхурии Тодикистон, вилояти Хатлон, 

шахри Бохтар, хиёбони Айнй, 67

Тел: (83222) 2-48-63; (83222) 2-54-81.

E-mail: http: bgu-1978@mail.ru

Сомонаи расмй: www.btsu.tj
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